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Anotace

Cílem této bakalářská práce je zmapovat a popsat situaci v několika

organizacích, které v roce 2020 poskytovaly sociální služby v době pandemie

COVID-19 za pomocí digitálních komunikačních technologií, vyhodnotit

dosavadní využití těchto technologií a navrhnout zlepšení poskytování sociální

služby tímto způsobem. Pomocí kvalitativního šetření chci ukázat pohled

sociálních pracovníků, kteří v době pandemie poskytovali sociální služby online.

Práce se zabývá specifickými aspekty online sociální práce, která je

poskytována prostřednictvím chatu a video hovorů a která se v určitých

oblastech liší od práce tváří v tvář.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část

charakterizuje a definuje sociální práci a blíže představuje potenciální potřeby

klientů v době pandemie. Stěžejním tématem praktické části je pak kvalitativní

zpracování dat ze tří polostrukturovaných rozhovorů a přináší bližší pohled na

úskalí online práce jak z pohledu sociálního pracovníka, tak klienta.

Respondenti, kteří poskytli rozhovory, pracovali v době pandemie v různých

organizacích poskytujících sociálních služby online.

Klíčová slova
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Práce z domova

Krize

Abstract

This thesis deals with the online casework and potential problems facing

people working in social care in the Czech Republic. The main aims of the thesis

are to map and describe the state of online casework in several organisations

providing selected types of online social services during the COVID-19 pandemic

in 2020. Using qualitative research derived from interviews with social workers,

the work deals with online casework, specifically using chat and

videoconferencing tools, exploring the differences between online and face-to-

face work and outcomes.

The thesis is divided into two parts, one theoretical and one empirical.

The theoretical part defines and characterises social work and introduces the

potential demands coming from service users during the pandemic. The main

subject of the empirical part is a qualitative research of the data collected during

three semi-structured interviews, exploring the risks of online casework, both to

the caseworker and service user.
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Úvod

Téma bakalářské práce s názvem „Využívání digitálních technologií v

sociálních službách v době pandemie COVID-19“ jsem si vybral na základě

svého vlastního zájmu o problematiku využívání digitálních nástrojů v oblasti

sociální práce. Jako dobrovolník jsem několik let pracoval v zařízení SOS

Centrum Diakonie ČCE - SKP v Praze, které před listopadovou revolucí v roce

1989 založili dobrovolníci z řad psychologů, psychiatrů, teologů a sociologů.

Organizace měla sloužit členům křesťanských sborů, farností a společenství,

měla ale také poskytovat poradenství lidem z necírkevního prostředí, pokud by

potřebovali mluvit o věcech týkajících se víry. V roce 1992 získalo SKP právní

subjektivitu, což s sebou neslo postupnou profesionalizaci služby. V

současnosti organizace poskytuje služby sociální prevence a sociální péče v

ambulantní, terénní a pobytové formě.

V činnosti, kterou jsem zde vykonával, jsem viděl hluboký smysl, což

nakonec vyústilo v to, že jsem se začal o sociální práci zajímat hlouběji a začal

ji studovat na Evangelické teologické fakultě univerzity Karlovy. Diakonie ČCE -

Středisko křesťanské pomoci v Praze poskytuje pomoc a podporu lidem, kteří

se ocitají v krizových situacích, ohroženým a sociálně slabým rodinám,

seniorům a lidem se zdravotním postižením. Věřím, že vlastní zkušenost

dobrovolníka pozitivním způsobem ovlivnila můj dosavadní život. Pozměnila ho

a obohatila mě jak na osobní, tak odborné úrovni. Smysl své dobrovolnické

činnosti jsem jasně vnímal zejména v situacích, kdy klienti, se kterými jsem

pracoval, nejen že zvládli svoji životní krizi, ale sami poskytli zpětnou vazbu o

tom, že své problémy vyřešili pro ně zcela uspokojivě. Protože online

technologie pro setkávání s lidmi na dálku používám dlouhou řadu let ve

společnosti, která je průkopníkem digitálního setkávání, zajímá mě možnost

využití této technologie i v oblasti sociální práce. K výběru tématu mě

motivovala také ta skutečnost, že informace, které by se týkaly úrovně nasazení

digitálních technologií v sociální práci, jsou k dispozici jen minimálně.

Domnívám se proto, že by má bakalářská práce zmapováním málo známého

terénu poskytování sociálních služeb online, mohla být přínosem pro sociální

pracovníky, kteří se do online sociální práce budou čím dál tím více zapojovat,
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a to ať z nutnosti adaptovat se na nově vznikající uspořádání světa po období

pandemie, nebo proto, že v tomto způsobu práce budou spatřovat i jisté

výhody.

Cílem této práce je proto zmapovat a popsat situaci v několika

organizacích, které poskytovaly sociální služby v době pandemie COVID-19 v

roce 2020 pomocí digitálních komunikačních technologií, vyhodnotit dosavadní

využití těchto technologií a navrhnout zlepšení poskytování sociální služby tímto

způsobem. V rámci tohoto cíle bych se také rád zaměřil na to, jak může

v organizacích poskytujících sociální služby vypadat interní komunikace.

Informace, které jsem potřeboval, abych tohoto cíle dosáhl, jsem získal

z dostupné literatury, dále pak z výsledků dvou zahraničních výzkumů

zveřejněných v roce 2016 a 2018, které zkoumaly využívání online nástrojů

v sociálním poradenství v Holandsku, a nakonec ze tří polostrukturovaných

rozhovorů, které jsem vedl se zástupci tří různých organizací, které poskytovaly

online sociální služby v době pandemie COVID-19. Odpovědi na mé otázky mi

pracovníci laskavě poskytli za podmínky, že jejich jména budou držena

v anonymitě. Zpětná analýza výsledků rozhovorů neumožňuje identifikaci

respondenta. Pro rozhovory jsem si připravil seznam otázek, který jsem sestavil

tak, abych od pracovníků získal odpovědi, jak pracovníci v době pandemie

COVID-19 vnímají kvalitu poskytované služby a její technologické zabezpečení.

Poskytovanou sociální práci jsem omezil na dvě oblasti. Na krizovou intervenci

v rámci případové práce s klienty a na služby základního, nebo navazujícího

odborného sociálního poradenství.
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Teoretická část

1. Sociální služby

Sociální službou se rozumí činnost, kterou poskytovatelé sociálních služeb

zabezpečují na základě oprávnění dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách. Sociální služby mohou být poskytovány jednotlivcům, rodinám nebo i

skupinám obyvatel. Jejich cílem je zachování co nejvyšší kvality a důstojnosti

života lidí. Zákon o sociálních službách jasně vymezuje druhy sociálních služeb,

určuje podmínky, za jakých mohou určitá zařízení služby poskytovat, a uvádí

jednotlivé formy. Sociální služby se dělí do tří kategorií: služby sociální péče,

sociální poradenství a služby sociální prevence. 1

Služby sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a

psychickou soběstačnost, s cílem umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení

do běžného života společnosti.2

Sociální poradenství zahrnuje dvě úrovně činností. První z nich tvoří

základní poradenství, které by mělo být poskytováno vždy při využívání

sociálních služeb. Specifické a detailnější informace pak zajišťuje odborné

poradenství.3

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob,

které jsou tímto ohroženy působením krizové sociální situace, životních návyků

a vlivem způsobu života vedoucího ke konfliktu se společností. 4

V současnosti vidíme několik okruhů problémů, kterým sociální služby trpí.

Spadá sem fyzická dostupnost sociálních služeb v určitých oblastech České

republiky, podfinancování oboru, a to včetně platů sociálních pracovníků, a

nadměrná administrativní zátěž, z čehož nakonec vyplývá i celkově nižší

atraktivita oboru.

1 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, §32. In: Sbírka zákonů. 31.3.2006
2 Zákon č. 108/2006 Sb. ref 1. §38
3 Zákon č. 108/2006 Sb. ref 1. §37
4 Zákon č. 108/2006 Sb. ref 1. §53
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1.1 Standardy kvality poskytování služeb online

Standardy kvality sociálních služeb (SKSS) vznikly v letech 1999-2002

ve spolupráci s uživateli a poskytovateli soc. služeb, jsou závazné od roku 2007

a jsou obsahem přílohy č. 2 vyhlášky MPSV č. 505/2006, prováděcího předpisu

k zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. SKSS jsou orientovány na

uživatele, na jejich důstojnost, rozvoj nezávislosti a autonomii, vlastní volbu,


[…]


Tohle bylo výborný, že sme se vlastně dokázali adaptovat na tu krizi v

rámci možností je a zároveň do budoucna poučení, že nějaký věci bysme ještě

potřebovali vyladit líp. Pro mě je to ale furt zkušenost na téma, že krizová

intervence se dlouhodobě po Skypu, a po chatu už vůbec, dělat nedá. Mně je

uplně jedno, že vyrůstá nová generace, která je srostlá s tímhle online

prostředím a že má facebook a whatsap, hele mně je to fakt jedno, protože

nějaký věci jako neuděláš na dálku, možná odoperuješ nějak endoskopicky

přes robota, ale to je jedna výjimečnost, ale opravdu neupracuješ nějakou

reálnou změnu klienta, jako jinak, než že si to odsedí a odmaká. Proto já teda

hodně bojuju za to, aby se chat používal, ale odsud posud, možnosti jsou

omezený, do některejch témat vůbec na chatu nerejpeme, prostě uděláme to

podobně jako na telefonu. Neděláš, že to neslyšíš, slyšíš to, vidíš to, klient píše

a zároveň potvrzuješ, ano tohle je vážný téma, je dobře, ale s tím se pracuje

takhle. Na chatu máme jenom velmi omezenej prostor s tím něco udělat. Já si

fakt myslím, že takhle dobře máme dávat zprávu ven. Ano, jestli se chceš s
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něčím vyrovnat, nebo jestli chceš změnit něco v sobě, tak se to dělá takhle, ne

tím, že o tom budeme plakat na chatu a je házet tam smutný smajlíky.

A to je jedno nebezpečí, že klient má dojem, že když o tom chatuje, tak s

tím něco dělá. Ne. Určitě ještě míň s tím dělá, než na lince důvěry, akutní

ošetření, nějaká okamžitá úleva z toho, že tam někdo sedí kdo, kdo mi

naslouchá, kdo tam se mnou v tu chvíli je, možná to sníží akutní tenzi, možná

mi to dá trochu náhledu, co by se s tím dalo dělat. Ne, problém to neřeší. Dělá

to opravdu tu první pomoc – ošetření. Další věc je, kterou si myslím, že je dobrý

furt mít na paměti, že ano, my jsme sice dostupný, ale jakou zprávu o světě

tomu klientovi dáváme, že stačí vymyslet dost hrůzostrašnou storko a všichni

se, pardon, podělají z toho, jak mě budou zachraňovat. Ale funguje to takhle

normálním životě? Ne nefunguje to takhle v normálním životě. A jde o to, najít

tu míru, jak klientovi umožnit, dostat se k tomu, co se mu to děje, nějak to

ošetřit a zároveň nepotvrzovat tenhle názor: hele ono stačí napsat, že sem

strašně smutná a tam se nějaká paní může přetrhnout, aby mě utěšovala. Ne, i

na chatu platí jak my k vám, tak vy k nám. Klient dá, já poskytnu. Nejsem

automat na to, že někdo se naloguje a ze mě začnou padat útěšný věty. Ne,

nezačnou a navíc si myslím, že to je špatně když z někoho začnou padat

útěšný věty. Přesně tohle je podle mě kouzlo novejch technologií, je to fakt

paráda, ale jako mít kamarády na Facebooku není totéž, jako jít s kamaráda za

barák, nebo jít s kamarádkama na kafe. „

T: „Čili pokud by se tato situace zopakovala, jak byste se v tom s technologiemi

cítil. Já jsem teď vlastně přešel na poslední otázka na mě přijde, že se teď

patří.„

R: „Já si myslím, že teď už jako máme vychytaný mouchy, že prostě víme, jak s

tím zacházet a víme, že tady jsme potřebovali na wifinu extender, že tady jsme

si vyčlenili třeba místnost na to aby, člověk, když chodí Skypovat, tak chodí do

konzultovny, aby to mělo dobrý rámec jo, takže tohle už bysme měli zmáklý. My

všichni, kdo jsme se toho účastnili, tak to furt máme v tom módu nouzový stav,

děláme nouzově, ale nikdo to nepovažujeme za ideální jo, ale zároveň to

souvisí s tím, jak my jsme krizový centrum, jak jsme nastavený na něco, tak
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vlastně furt si myslíme, že chat je dobrý na něco, telefon je dobrý na něco,

krátkodobá krizová intervence a krátkodobá terapie je dobrá na něco, ale pak

jsou nějaký věci, který vyžadujou dlouhodobou práci a já si fakt myslím, že tváří

tvář. Já jsem hrozně vděčná za to osmistovkovou linku, tak nehrajeme si na to,

že děláme nějakou terapi, děláme nějaký doprovázení nebo něco jako krizovou

intervenci. Ano, ale má to svoje limity, a ty limity ta možnost toho, co s tím

můžeš udělat v tohmle rámci, s tímhle způsobem práce jsou menší. Já si to fakt

myslím.“

T: „A úplně poslední otázka, jestli sem se zapomněl na něco zeptat, chceš něco

doplnit?“

R: „Mě jenom připadá důležitý to, že my vlastně sme tu týmovost úplně

neztratili, že, že jako to, že tady je tým jedenácti lidí, který se nějak zapojili. My

sme se tu stejně nějak potkávali, takže u nás to bylo ovlivněný i timhle, že nikdo

nebyl úplnej solitér, a když byl někdo uplnej solitér, tak na pět a půl hodiny na

chatu nebo maximálně jedenáct hodin. Že vlastně o tohleto sme se nepřipravili

a v něčem to posílilo ten tým. Zase jsme se začali na sebe fakt těšit, taky na tu

první poradu, kdy se konečně sejdem. A lidi, který na poradě být nemohli, byli

na Skypu, nebo na telefonu, ale fakt jsme se těšili na to, že se zase potkáme. A

taky vlastně pro mě příjemný překvapení bylo, že ty věci jdou udělat nějak

distančně a že jsme se schopný to naučit, tak tohle byl zisk z té krize.“