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Text posudku:

Cílem práce je podle autora „zmapovat a popsat situaci v několika organizacích, které

poskytovaly sociální služby v době pandemie COVID-19 v roce 2020 pomocí digitálních

komunikačních technologií, vyhodnotit dosavadní využití těchto technologií a navrhnout

zlepšení poskytování sociální služby tímto způsobem.“ Přínosem práce je skutečnost, že autor

si zvolil velmi aktuální námět, což má své výhody (především možnost vybírat z mnoha

konkrétnějších témat v této oblasti) i nevýhody (hlavně nedostatek zdrojů pro teoretický

základ práce).

Teoretická část přináší informace odpovídající tématu a cíli práce, jmenovitě pojednává o

standardech kvality poskytování služeb online, využitelnosti digitálních technologií

v sociálních službách, principech případové práce a krizové intervence ohledem na specifika

práce v online prostředí, o potřebách klientů v době pandemie COVID-19, informovanosti a

sociální integraci klientů, a jednou z nejdůležitějších kapitol je posouzení nástrojů pro online

případovou práci. Kladně je nutno hodnotit využití zahraničních zdrojů – především výsledků

dvou výzkumů, které se zabývaly využíváním online nástrojů v sociálním poradenství

v Holandsku.

V praktické části pak autor uvádí výsledky tří polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky

tří organizací, kteří poskytovali online sociální poradenství nebo krizové intervence v době

pandemie COVID-19. Zpracování rozhovorů a diskuse výsledků odpovídá požadavkům na

bakalářskou práci.

Ze tří rozhovorů přirozeně není možno dělat žádné obecnější závěry, přesto je nutno říci,

že autor z nich vytěžil mnohé zajímavé poznatky – například že nejdůležitější změny

v sociálních službách v době pandemie respondenti spatřují v oblasti interní týmové

komunikace a ve vztahu ke klientovi. Autor zdůrazňuje význam neverbální komunikace a

udržování vztahu s klientem, což bylo podle respondentů hlavním problémem sociální práce

online. Důležitou oblastí bylo také to, jak se pracovníci vypořádali s nároky práce z domova.

Přínosem práce je také to, že se autor na základě výsledků rozhovorů pokusil dát sociálním

organizacím některá doporučení, jak by mohly dále využívat digitální technologie s větším

prospěchem. Především je nutno posoudit vhodnost různých technologií pro různé typy

sociálních služeb a podle toho upravit metodiky práce a umožnit pracovníkům přístup k těmto

technologiím. A v neposlední řadě by měly organizace spolu v této oblasti více spolupracovat.

Autor pro svou práci využil 11 literárních a 8 elektronických zdrojů – některé elektronické

zdroje jsou články z tisku, což ne zcela odpovídá nárokům na odbornou práci, ale v dnešní

době, kdy je dosud velmi málo zdrojů týkajících se využití digitálních technologií v sociální

oblasti, mohou sloužit jako vhodný zdroj dokreslující tuto problematiku.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

• Jaké jsou podle vás nejdůležitější nástroje pro podporu pracovníka od organizace při jeho

práci online a z domova?

• Jaké faktory mohou podle vás ovlivnit, zda změna vztahu pracovníků k poskytování

služeb online bude dočasná nebo trvalá?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: B (velmi dobře).
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